Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: REQUEIRO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao departamento competente,  nos

termos do artigo 205 do Regimento Interno da Câmara de Vereadores, atendendo solicitação dos

moradores do Bairro Jardim Regina, a necessidade de disponibilizar um "caminhão pipa" para molhar a

Rua Geraldo de Freitas Andrade, no Jardim Regina e demais ruas sem pavimentação.

Câmara de Vereadores de

III IIIII  11 0111111

Pindamonhangaba

Protocolo Ge al n° 4247/2021

Data: 17 05/202 Horário: 10:23
LEG - REQ 1553/2021 APROVADO

1 7 MAIO 2021

Vereador José Carlos Gomes - Cal
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que, o Artigo 205 do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba,

preconiza que Requerimento é todo pedido verbal ou escrito, formulado sobre qualquer assunto, que

implique decisão ou resposta.

Considerando que, durante esta época de estiagem, os moradores da referida rua de terra sofrem,

pois a poeira causada pela falta de chuva, causam diversos transtornos, inclusive problemas

respiratórios;

Considerando que, o problema com a poeira é um velho conhecido dos moradores que residem na

referida rua de terra, principalmente no período de estiagem. O fluxo de caminhões é intenso o que

agrava ainda mais o problema;

Considerando que, além da sujeira causada pela poeira, há ainda os problemas relacionados à
Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250

Pindamonhangaba — SP I Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

agrão

eador

Carlos M

, 	.

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

saúde pública, contribuindo para a incidência de vários problemas respiratórios;

Considerando que, é necessário adotar medidas que venham amenizar esse problema e diminua o

desconforto e a sujeira vivenciada pela população nesse período. Deixando as vias úmidas com o auxílio

de um caminhão pipa, ajudaria a baixar a poeira que se torna intensa em dias sem chuva.

Requeiro à mesa, ouvido o Plenário que se oficie ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao

departamento competente,  nos termos do artigo 205 do Regimento Interno da Câmara de

Vereadores,  atendendo solicitação dos moradores do Bairro Jardim Regina, a necessidade de

disponibilizar um "caminhão pipa" para molhar a Rua Geraldo de Freitas Andrade, no Jardim Regina e

demais ruas sem pavimentação.

Plenário Dr. Francisco de Oliveira, 	aio de 2021

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2